
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
Carbonia 

 
 

Deliberazione n.1043 
 

adottata dal Direttore generale in data   04/09/2008 
 
 
 

Oggetto: Organizzazione Dipartimentale  Aziendale. Atto Aziendale delibera n°1170 del 
22/11/2007. Istituzione Dipartimenti Aziendali.  

 
 
RICHIAMATO che ai sensi dell’art. 17/bis del Decreto legislativo n. 502/92, così come 

modificato dal Decreto legislativo n. 229/99 e successive modificazioni, 
l’organizzazione dipartimentale è il modello ordinario di gestione operativa di 
tutte le attività aziendali sanitarie; 

ACQUISITA         la L.R. n°10/2006 di riordino del Servizio Sanitario Regionale che all’art.9 
disciplina la programmazione e l’organizzazione delle U.S.L. demandando 
alla approvazione dell’atto aziendale gli elementi identificativi e le linee 
operative;  

DATO ATTO che sono state  emanate dalla Regione Autonoma della Sardegna gli indirizzi 
e le direttive contenenti i principi ed i criteri cui attenersi per la definizione 
dell’Atto Aziendale con la deliberazione della G.R n°30/38 del 02/08/2007; 

CONFERMATO     che con deliberazione n°1170 del 22/11/2007 è stato approvato e formalizzato 
l’Atto Aziendale  e che con deliberazione della G.R. n°47/14 del 22/11/2007 
è stato verificato per conformità  agli indirizzi e reso operativo; 

PRECISATO che, con la deliberazione n. 1170 del 22/11/2007 di approvazione dell’Atto 
Aziendale il punto 3.1.2 individuava la seguente organizzazione 
dipartimentale: 

                                                         Area  Ospedaliera 

� Dipartimento Area  Medica 

� Dipartimento Area chirurgica 

� Dipartimento Area Servizi; 

                                                         Area   Territoriale 

� Dipartimento Prevenzione 

                                                         Area Ospedale Territorio 

� Dipartimento Salute Mentale 

� Dipartimento del Farmaco 

Dipartimenti Funzionali 

� Dipartimento Amministrativo 

� Dipartimento Materno Infantile 

� Dipartimento Emergenza urgenza 

 



 

 

ATTESA la necessità di avviare l’organizzazione dipartimentale, secondo le linee di 
indirizzo regionali che disciplinano in modo uniforme la materia, con formale 
istituzione, sulla base di quanto previsto con l’Atto Aziendale n. 1170 dei 
Dipartimenti Aziendali e delle Strutture Complesse ad essi afferenti; 

 

ATTESO che sulla base dei presupposti sopra delineati, con deliberazione n. 600 del 
28/05/2008, è stato predisposto il Regolamento per l’organizzazione e 
funzionamento dei Dipartimenti, così come previsto dall’atto Aziendale al 
punto 3.1.2, che tenga conto della attivazione delle aree dipartimentali con 
l’obiettivo di realizzare sia il miglioramento delle attività medico/cliniche e 
sanitarie aziendali, che garantire una più efficiente ed efficace risposta ai 
bisogni espressi dai cittadini/utenti, aggregando funzionalmente le 
articolazioni organizzative, affini e complementari secondo il disegno 
tracciato nell’Atto Aziendale; 

 

RICHIAMATO che i Dipartimenti sono costituiti dalle Strutture Complesse, Strutture 
Semplici a valenza dipartimentale, così come specificato nell’allegato A); 

 

PRECISATO che l’avvio formale dell’organizzazione dipartimentale delle prestazioni 
assistenziali potrà consentire, tra le altre cose meglio specificate nel 
Regolamento sopra richiamato, di garantire una omogeneizzazione dei servizi 
al fine di renderli più rispondenti ad uno sviluppo del processo assistenziale 
in grado di dare: 

 

� Uniformità operative nelle attività di specifica competenza; 

� Un razionale utilizzo delle risorse umane, professionali, strumentali e  

finanziarie assegnate o da assegnare; 

� Uniforme applicazione e verifica di indirizzi operativi e procedure per  

l’ottimale utilizzazione degli spazi assistenziali e dotazioni 

strumentali, tecnologiche presenti; 

� Valutazione e verifica della quantità / qualità dell’assistenza erogata; 

� Omogenea applicazione e valutazione e verifica dei sistemi integrati di  

   gestione dei dati di produzione e contabili; 

� Formazione e aggiornamento professionale; 

� Organizzazione attività libero professionali  

 

secondo le linee delineate nel regolamento approvato con la deliberazione 

sopra richiamata; 

 



DETERMINATO che in quest’ottica la Direzione Aziendale ritiene l’avvio dell’assetto 
dipartimentale dei servizi aziendali un fattore gestionale e di impulso della 
complessiva attività assistenziale nell’ambito dei: 

 

  Dipartimenti Strutturali 

Area  Ospedaliera 

� Dipartimento Area  Medica 

� Dipartimento Area chirurgica 

� Dipartimento Area Servizi; 

Area   Territoriale 

� Dipartimento Prevenzione 

Area Ospedale Territorio 

� Dipartimento Salute Mentale 

� Dipartimento del Farmaco 

Dipartimenti Funzionali 

� Dipartimento Amministrativo 

� Dipartimento Materno Infantile 

� Dipartimento Emergenza urgenza 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A  

Per i motivi esposti in premessa: 

 

- di istituire formalmente i Dipartimenti  Aziendali, nei quali confluiscono le Strutture 

Complesse,le Strutture Semplici a valenza dipartimentale, così come individuati nell’Atto 

Aziendale, approvato con deliberazione n. 1170 del 22/11/2007, secondo il prospetto di cui 

all’allegato A) che forma parte integrante del presente atto; 

- di precisare che il Regolamento per  l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti 

Aziendali, che fa parte integrante della presente deliberazione e quello approvato con la 

deliberazione n. 600 del 28/05/2008; 

- di stabilire l’avvio, nell’ambito di ciascun dipartimento istituito con la presente 

deliberazione, di tutte le procedure organizzative e gestionali previste dal Regolamento di 

organizzazione di cui alla deliberazione n. 600 del 28/05/2008. 



 
Il Direttore Generale 

  Dr. Benedetto Barranu 
 
DIRAMM 
 
DIRSAN 


